ered. cum idem non contrahitur pignus in rebus taliū, & intellige tale quale in alijs, nam res aliorum absentiū uenduntur, sed istorum non. C. de resti. in integr. ignorare. alias autem non sufficit citatio ad domum, scilicet ut procedatur ad diffinitiuam sententiam contra aliquem, etiam in casibus in quibus proceditur lite non contestata. s. ut liceat non contestata. c. quoniam. §. si autem de. uel ut etiam excommunicetur, cum eam praecedere debeat monitio. j. de fenen. excommu. c. sacro.

a Et hoc intellex. ¶^a Et hec intelligo uera, nisi fraude se go uera.] Addit. Dom. de Rota de cursive 48. in nos. 35. Et decisione, 396. in Cisat. in antiqu. LEON.

ab sententiā aī citationē postquā promisit iudicio fisi, uel etiam sine promissione postquam semel comparuit, uel cito tis est, uel alio modo malitiose se absens, & presumitur malitiosa absentatio, ubique; tenetur alijs aliquid facere, & abest; puta clericus tenet refidere in eccl. & maritus cum uxore, & ideo si absunt alibi sine iusta causa, contra eos proceditur lite non contestata, & sufficit citationem fieri ad domum. j. qui ma. accus. pos. c. 2. §. de do. & contu. c. causam. ff. ubi pu. edu. debet. l. ulti. j. de cler. non resid. in eccl. uel præ. c. ex tua. j. de appell. c. suggestum. j. qui fi. fint legi. c. perlanum. & in decre. sepe alleg. quoniam. §. i. ¶ Item not. quod licet aliquando sufficiat citatio ad domum facta, quando uxor agit contra maritum, uel ecclesia contra clericum. j. qui ma. accu. pos. cap. i. j. de cle. non resi. in ec. uel præ. cap. ex tua. tamen non sufficit, si alias aliqua alia actione persona li uel reali uellet agere contra eum, uel ubi etiam proceditur contra aliquem in modum inquisitionis de criminib. ubi proceditur lite non contestata. & est ratio diuersitatis, quia quantum ad illa non uidetur esse absens causa malitia, cum ad illa non teneatur presens esse, nisi citetur. sed hac ratione uidetur, quod si aliquis tenetur sol uero aliquid certo loco & tempore, quod uidetur malitiosa absens si tunc absit, & sic procedendum sit contra huiusmodi ad missionem in possessionem, & ad sententiam. sed hoc non obstat, quia in illis non potest procedi nisi ad missionem in possessionem, quod licet etiam si sine malitia absens sit; etenim non ita precise tenetur ad solendum, sicut maritus ad debitum uxori reddendum, & clericus ad eccl. seruendum. ¶ In casibus autem, in quibus proceditur lite non contestata, ideo diximus, quia in alijs etiam citato reo, uel absente contumaciter non procedet nisi lite contestata. ad diffinitiuam sententiam. s. de elec. c. dudum. ec. ro. s. ut lit. non contest. c. quoniam. sed tunc in alijs casibus ubi necessaria fuit litis contestatio, si actor fuerit absens ante litis contestationem, uocabitur tribus edictis ad domum propositis, & si non comparevit procedetur ad diffinitiuam sententiam reo in itate. C. quoniam & quod iud. auth. qui femel. in Auth. de litig. §. omnem. licet quidam aliter intelligent prædictas leges, & dicunt nō posse procedi ad diffinitiuam sententiam; sed certum est hoc fieri posse, & sufficit citatio ne facere ad domū, ut in præal. iuribus. & in Authent. de exhi. & intro. reis. §. si uero. & s. ti. prox. c. ult. post litē au tem contestatam potest semper fieri citatio ad domum; & si nō uenerit, feretur ei sententia diffinitiuam. §. de do. & contu. c. causam. C. de iudi. l. properandum. §. i. ¶ Et hoc intelligimus uera, nisi reus absoluatur ab instantia iudicij; ex tunc enim cum litis contestatio perierit & omnia acta iudicij, eodem non debet citari, sicut & si nunquam facta fuisset litis contestatio, secus si dicemus circumductum esse edictum quod non est tante efficacie, cū per hoc litis contestatio uel alia que praecesserunt non intelligantur perempta, sed edictum tantum. ff. de iudi. l. etiam & post ad hoc autem ut fiat missio & uenitio in bonis defuncti, non sufficit citatio ad domum nisi latit, ff. ex qui. cau. in pos. ea. l. fulcinius. §. illud. ¶ Et est hic uehemens ar. q. non sufficit citatio ad domum, ut fiat ue

ditio nisi latit; ergo multo fortius non sufficit, quantum ad hoc ut possit ferri diffinitiuam sententia in casibus in quibus non nisi lite contestata procedi potest; fit autē hæc citatio ad domum suam ubi habitat, uel procuratori, uel cōsanguineis, uel ad prædium; & si nullus inuenitur, suspendi potest charta in eis. ff. de dam. infec. l. 4. §. prætor. & fe. ff. quod ui aut clam. l. qui aliter. §. i. hoc au tem scias, q. licet tanquam uerus possessor sit missus in possessionem, tamen possea probato quod ex iusta causa aberat restituatur ei possessio. ff. de dam. infec. l. si finita. §. si forte. & idem videtur in pupillio. **b** Nec uiderur, quod debeat restituere expensas quas missus fecerat super obtemenda missione, uel eundo ad iudicium, uel in aduocatis, uel in alijs; nam cum non soluantur, nisi ratione cōtumacie, ut C. de iudi. l. sancimus. & ipse contumax dici non possit, expensas nō soluerit; missio aut in possessionem non fit tantum causa contumacie, sed etiam ratione iuris sui, unde etiam propter hoc fit summaria cognitio. s. ut lit. non contest. cap. quoniam. in fi. & ideo creditur eum cogendum præstare cautionem iudicio fisi antequam possessionem recuperet; expensas autem, quas fecit possessor circa fructus, restituere. ff. de peri. hære. l. si domino. §. ulti. ¶ [Dom] in qua degit, non ubi domicilium uel beneficium habet, quia etiam si in aliena domo degit, ibi requirendus est. ff. de dam. infec. l. 4. §. abesse. Si autem sit uagabundus, tunc requirendus est in loco ubi haberet domicilium uel beneficium, & maxi me illud de quo agitur. j. de cler. non resi. cap. ex tua. & si nusquam habet domicilium ubi habitet, debent moneri agnati uel amici eius ut eum defendant. ff. ex qui. cau. in pos. ea. l. hoc autem. Imo, & si haberet dominum in agro, uel in alio loco deserto, nec ibi inueniretur, non solum in domo illa citandum esset, sed alia diligentia esset adhibenda in citatione eius, scilicet quia requirendi essent eius amici. ff. de libe. agno. l. i. j. qui ma. accu. non poss. cap. i.

b Nec uiderur.] Addit. ad hoc dñm Ima. Bal. per il lum text. in l. de die. §. tutor. ubi etiam Soc. sen. in 4. not. ff. qui satis. cog. Et an missio in possessionem sit delegabilis de iure ciuilis, tenuit Bar. quod non in l. co gnitio. ff. de officiis. cui man. est iuri. s. de uolentia. men. quod cognitio, an quis sit intendus uel nō possit delegari & idem dixit in l. ne quicquam. §. ubi decre tum. ff. de offi. pro con. & eum sequitur est Fel. m c. nō potest. j. de re ind. nu. l. de hoc tamē dixit se semper debitasse Paul. de Cast. in d. l. cognitio. posset tamen dici, quod ex quo potest delegari co gnitio & pronuntiatio ut quis sit intendus in possessionem, ut per Bart. in præd. locis. multo fortius debet posse delegari ipsa realis missio, que expeditur per actum factum. LEON. a Lega.

S V M M A R I V M.

Missio in possessionem an habeat locum nedium in beneficiis iam obtentis, uerum etiam in obtinendis, ut confirmatio suum fortificatur effectum.

C A P I T U L U M I. in vi.

E Num qui. [Obtinendis.] Secus si ageretur de proprietate ecclesiarum, quia tunc bene sit missio in possessionem, ut not. s. de dolo & contumia. capi tu. contingit. quidam intelligent hanc decre. tantum in eo casu loqui, quando ille agit, qui nunquam fuit confirmatus uel nūquam habuit possessionem beneficii, quia si confirmatus esset iam non agit de obtainendo, sed obtineat & decreta. statuere uidetur certam sententiam in confirmato, quæ hic non reuocatur. s. ut lit. non contest. c. quoniam. §. si uero aliter. ubi not. Et dicunt hi, quod siue petat aliquis beneficiū aliquid, quia sic confirmatus, siue petitor fuit. s. de cau. posse. cap. cum olim. siue postquam fuit in possessione, & eam amisi. eam repeatat, sicut loquitur decre. s. de pro. cap. ex infinitatione. in fin. siue petat

petat ut confirmatio suum consequatur effectum, sicut loquitur decre. j. de app. cap. constitutis. siue agat interdictio unde ui, siue per constitutionem conquerebatur, siue quoconque alio modo agat, siue petitorio, siue possessorio, semper poterit fieri missio in possessionem, & non habet locum haec decre. Alij autem dicunt, quod haec decre. habet locum in omnibus predictis casibus, quia causa propter quam facta est haec constitutio, ita habet locum in omnibus his casibus, sicut in primo. ¶ Possessionem & idem uidetur, si uacet beneficium; si autem non agat contra possessorem, quia forte nullus possidet, sed agit contra clericos quod obediunt ei, tunc non uidetur habere locum haec constitutio.

Vt lite pendente nihil innouetur. Rub. XVI.

S V M M A R I V M.

Lice pendente an aliquid posset innouari, & quid dicitur fieri de novo.

C A P I T U L U M I.

A Memoria. Hoc uerbum est rubrice [innouetur] idest nullum ius nouum impetraret, & sic loquitur. C. ne lit. pen. per totū. j. de test. cap. causam. il 2. possessione autem sua potest uti, quia illud non est innouare, sed ueteri iure uti; imo plus dicimus, quod aliqua noua potest facere, & ante litis contestationem, & post, dummodo non faciat in præjudicium iuris aduersarij. j. de appella. cap. significante. ubi not. ¶ Præjudicium forte manda uerat ei, quod crucem non deferrer, ante se extra suam prouinciam, quia rescriptum priuilegio Eboracen. uel consuetudini approbat non potuit præjudicare, ut s. de præscri. capitu. cum ordinem. C. fi contra ius. l. præscriptione. s. de consue. c. ulti. & interpretatio rescriptorum iuri communi concordare debet. s. de transla. episcopi. uel elec. cap. licet. s. de rescri. cap. causam. [Cõlueuiss] etiam si consuetudo præscripta non esset, nam lite pendente non debet exi possessione.

C A P I T U L U M II.

L Audabilem. [Probatam] s. de offi. deleg. c. causam. j. de diuor. cap. porrò.

S V M M A R I V M.

Litigiosam rem an liceat alienare, de ea træfigere, uel eam permutare

C A P I T U L U M III.

E Ecclesia sancte Mariæ. [Successerunt.] Intellexerat enim Papa quod monasterium sancti Libani possederat, & transtulerat in aliud titulo permutationis possessionis, de quibus ecclesia sancte Mariæ mouerat litem contra Ioann. de Ateia, & quas easdem possessiones idem Joannes transtulerat ad monasterium sancti Siluestri post litem contestatam, sed non erat uerum, sed locauerat tantum ut in sequenti capitulo dicitur; & secundum hoc, quod intellexerat, mandat, scilicet quod non alienent possessiones quas intellexit monasterium receperisse pro permutatione illarum, quarum litigium accepserat a Joanne de Ateia. ¶ Sed dices, quomodo potuit agere ecclesia sancte Mariæ de uitio litigij contra monasterium, cum nunquam fuit actum contra illud? Respondemus, si monasterium possideret, posset contra eum agi, si scienter receperit. C. de liti. l. ulti. eodem modo si dolo fecit quo minus possideret, posset contra id agi, si scienter receperisset. ff. de peti. hære. l. nec ullam. s.

item si quis dolo. C. de alie. iud. mut. cat. fac. l. & monasterium in fraudem alienasse dicebatur, unde tenebatur de uitio litigiosi, & rei uendicatione similiter, ut eisdem legibus probatur. ¶ Sed dices, quare prohibebat alienare tantum res, que successerant in ius litigiosi, cum de alijs etiam sit satisfaciendum? ut in seq. cap. sequitur nec ille plus, quam alijs sint obligati? Respondemus, quod monasterium erat Papæ speciale, unde deberet ei cauere quantumcumque potest, ne sua immobilia alienet. Alij dicunt, quod sicut pro re litigiosa date sunt, ita iure illarum censemur. j. de usur. cap. cum tu. 93. distin. cap. ulii. ff. de leg. 3. l. fideicommissa. s. si rem. ff. de fur. l. qui uas. s. ulti. ¶ Sed oppones, nonne ex causa transactiōnis licet rem litigiosam alienare? C. de liti. l. ulti. Respondemus uera esse, nisi in fraudem fieret, sicut hic fiebat. Item licet super eis transfigere licet, non tamen eas permutare licet. Item Papa in talibus negotiis quasi semper ex prouisione procedet. ¶ Laborer quo ad rem litigiosam recuperandam, siue de iure, scilicet litigando, siue de facto propter potentiam detentoris quo ad ecclesiam siue monasterium, ramen nunquam in unum laboravit, ut in seq. cap. apparet; uel quia ecclesia sancti Silvestri non sentiret lucrum, propter prælati contractum non debet sustinere damnum. 16. q. 6. cap. si episcopum.

S V M M A R I V M.

Intellectum ex legibus habere sufficit, licet plenè nesciatur qualiter factum fuerit.

C A P I T U L U M IV.

E Ecclesia sancte Mariæ. [Restitui] agendo in monasterium a traditione ex decr. qua est. s. de rest. spol. c. ulti. dicebatur. n. monasterium scienter receperisse res de quibus agit a Ioā. de Ateia spoliatore, uel agendo de uitio litigiosi siue de eisdem possessionibus ageret in hac decree. & in præce. siue de alijs. Item q. præcesserit uel hoc, uel illud, & è quod processus habiti fuerint, dice re non expedit; sufficit. n. intellectu ex decr. habere, licet plenè non sciamus qualiter factu fuit. ¶ Et innane cum causa uerteretur inter clericos & laicos, forte multi profecti scistos de quibus hic nō dī; sed opponebatur contra eccliam sancte Mariæ, qua restitutionem cuiusdam possessionis petebat a monachis sancti Silvestri, & haec possessionem Io. in dictum monasterium transtulerat, post quam super eandem possessionē contra eū lis mota fuit

S V M M A R I V M.

Priviliegium non potest quis lite pendente impetrare.

Lis pendere dicunt etiam si sola citatio præcessit.

C A P I T U L U M V.

D Illectus filius. [Cotidēdū] & male. C. ut lit. pen. l. & 2. s. eo. c. a memoria. & id est in iure qd in præuilio. s. ut nouū ius nō p̄iudicet. in Auth. ut cum de ap. cog. in prin. & in Auth. ut in medio litis. p. totū. & intelligo hoc uerū. s. q. nō ualet priuilegiū sup nouo iure cōcessum, quia nō præsumit Papa, uel quilibet alius superior, uel equalis, uel è inferior hoc ius cōcedere p̄dē te lite; sed si cōstaret p̄iū, tunc bene ualeret, ut hic apparet, ubi dicit q. ideo nō ualet, quia nō fecit mentionē de li resunde appetit, q. si de lite mentionē fecisset, q. bene ualet priuilegiū. ¶ Mentio] no. q. priuilegiū a nō p̄t quis impetrare lite p̄dēte a cōi dño uel plato; tñ ius alterius p̄t acquirere lite p̄dēte p̄ usucaptionē, & alijs modis. ff. de rei uend. l. si post acceptam. & l. si autē. s. i. ff. de peti. hære. l. si non mortis. s. fin. ff. de pig. act. l. si rem. s. fina. ff. depo. l. l. s. idem trebatius. ff. man. l. si mandauero. Itam

Item communis dominus etiam līte pendente, uel iure suo, de nouo alicui dat aliquid iūrs. 3. de confir. uti. c. cū dilecta. s. mlt. De alio autem quām de communi domino, uel pralato non est prasumendum, q̄ propter litis pendentiam alicui daret priuilegium, ael ius tuum, & a tali priuilegium datum bene ualet etiam līte pēdēte. ¶ Et non quod lis dicitur pendente, etiam si sola citatio p̄ceſſit, ubi continebantur principi oblatæ uel libellus etiam ante lītis contestationē. in Auth. ut in medio li. non fi. fa. iu. circa fi. & est uerum, quod nulla innouatio impedit quin feratur sententia secundum iūrā quā obtinebant tē pōpore lītis motū, unde si priuilegium imperetur līte pendente, & postea p̄eſſat instantia iudicij, uel etiam sententia feratur pro imprætrante priuilegium, bene ualebit priuilegium. ¶ Si autem sola citatio interuenit, oportet ad hoc ut ualeat priuilegium postea imperatum, q̄ sententia feratur diffinitiū, uel q̄ absoluitur ab instantia iudicij, etiam si nondum sit lis contestata, uel q̄ renunciūt lītis cōcepta exp̄resſe, uel falſem tacitē, put̄a quia alios iudices imperat super eadem līte, non q̄ eis succedant in causa prioris cognitione, sed de nouo procedant.